
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 58, 03 de janeiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1604, de 28 de dezembro de 2012.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições 

legais conferidas pela Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 

vista o que consta do Processo   nº 08190.223881/12-55,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, matr. 

3380, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 1119/2012 e o 

servidor  DJAIR FIORILLO LOPES,  matr.  2536,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR 

SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1609, DE 28  DE DEZEMBRO  DE 2012.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 
1606/PGJ, de 20/12/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  24/12/2012, o  servidor GEORGE  VANDRÉ
RAMOS  RODRIGUES, matrícula  3702-8,  Técnico  Administrativo da  carreira  do
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Setor  de  Manutenção  de  Bens  Moveis  do  Departamento  de  Arquitetura  e  Engenharia, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1612, de  28  de dezembro de 2012.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições 

legais conferidas pela Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 

vista o que consta do Processo   nº 08190.311614/12-99,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO,  matr. 

3380, para exercer o encargo de GESTOR da  NOTA DE EMPENHO n. 1078/2012 e o 

servidor  DJAIR FIORILLO LOPES,  matr.  2536,  para  exercer  o  encargo de  GESTOR 

SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº  1613, de 28 de dezembro de 2012.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi 
conferida  pelo  Regimento  Interno,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
08190.006597/2012-50, e

CONSIDERANDO  a necessidade de continuidade do inventário anual do 
material  de  consumo,  bens  móveis,  equipamentos  de  informática  e  do  acervo 
bibliográfico do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

RESOLVE:

Art.  1º – Designar,  sem  prejuízo  das  funções,  a  servidora  TÂMARA 
CRISTINA  ALMEIDA  DANTAS,  matr.  3768,  e  o  servidor  UBALDO  MOYSÉS 
SANTOS FILHO, matr.  2305-1, para participarem da Comissão de Inventário Anual 
instituída pela Portaria n. 1456/DG, de 27 de novembro de 2012.

Art.  2º  -  Dispensar  os  servidores  KALLID  BASSIS,  matr.  3924-1  e 
CÉZAR AUGUSTO DA MOTA, matr. 3491, dos trabalhos da mencionada Comissão, 
mantendo os demais servidores já designados. 

Art.  3º  -  A  presidência  e  a  vice-presidência  dos  trabalhos  ficará  sob  a 
responsabilidade  da  servidora  TÂMARA  CRISTINA  ALMEIDA  DANTAS  e  do 
servidor MÁRCIO RODRIGUES SANTANA, respectivamente.

Art.  4º -  O prazo para conclusão dos trabalhos  é  de cento e vinte dias, 
iniciando a partir de 1º de fevereiro de 2013, em virtude do recesso forense e do período 
de férias de alguns membros da Comissão. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 100/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: MG Service Terceirização Ltda. - ME, no valor global anual 
de R$27.293,57. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 104/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Executiva Empreendimentos Ltda. - ME, com valor global 
anual de R$554.438,19. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 121/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: De Olho no Livro Distribuidora Ltda. - EPP, com desconto de 
37,10%. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 122/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Indústria de Água Mineral Ibiá Ltda. - ME, com valor unitário 
de R$3,46. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 128/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Amav’s Turismo Ltda. – ME, com valor global do serviço de 
agenciamento de viagem de R$21.248,30. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 130/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: W & E Serviços Técnicos Ltda. - EPP, com os respectivos 
valores unitários: Item 1 - R$0,05 e Item 2 - R$0,05. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 132/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora no grupo 1 e respectivos itens com os seguintes valores 
unitários: Conforto Ambiental Tecnologia em Despoluição Ambiental Ltda. (itens 1 – 
R$25,00; 2 – R$9,80; 3 – R$4,50 e 4 – R$36,00). 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
58

, 0
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras nos seguintes Itens e valores unitários: Café Baronesa Ltda. - 
EPP (Item 1 - R$4,54) e Marsal Pereira dos Santos - ME (Item 2 - R$7,10). 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1604/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1609/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1612/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1613/2012.................................................................................. p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 100/2012.................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 104/2012.................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 121/2012.................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 122/2012.................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 128/2012.................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 130/2012.................................... p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 132/2012.................................... p. 12
Resultado de Julgamento de Licitação 133/2012.................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1604/2012
	Portaria 1609/2012
	Portaria 1612/2012
	Portaria 1613/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 100/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 104/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 121/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 122/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 128/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 130/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 132/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 133/2012

	Sumário

